
DECRETO EXECUTIVO N °°°° 1.783, DE 20 DE ABRIL DE 2009. 
 
 
“ESTABELECE SOBRE LINHAS DO 
TRANSPORTE ESCOLAR”. 
 

 
ELTON REHFELD, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RAMADA,  usando de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando regulamentar o serviço 
de Transporte Escolar;  

 
 

D E C R E T A: 
 
 

 
Art. 1º Ficam estabelecidas sobre as linhas do Transporte Escolar para o ano letivo de 2009, 

conforme descriminação anexa a este Decreto. 
 
Art. 2° Fica estabelecido como referência, o valor máximo do quilômetro rodado, das linhas 

terceirizadas: 
I – Linha 01. R$ 1,76 (um real e setenta e seis centavos), com veículos Kombi ou similares. 
II – Linha 02. R$ 1,78 (um real e sessenta e oito centavos), com veículos Kombi ou similares. 
III – Linha 03. R$ 1,77 (um real e setenta e sete centavos), com veículos Kombi ou similares. 
IV – Linha 04. R$ 2,13 (dois reais e treze centavos), com veículos Kombi ou similares. 
V – Linha 05. R$ 2,13 (dois reais e treze centavos), com veículos Kombi ou similares. 
 
Art. 3° Na necessidade, o percurso das linhas poderão ser alteradas em até 25% (vinte e cinco 

por cento) do trajeto, por solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e 
Turismo. 

 
Art. 4° Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 

    
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RAMADA, ESTA DO DO RIO 
GRANDE DO SUL, em 20 de Abril de 2009. 
 
 
 

Elton Rehfeld 
Prefeito Municipal 

 
 
Registre-se, Publique-se e Divulgue-se: 

 
 

                 Alfredo Höring  
Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 



R$ %
ELEMENTOS DE CUSTO
CUSTO VARIÁVEL 10.157,40       60,42
Combustíveis 5.027,40        29,90
Lubrificantes 1.333,80        7,93
Rodagem 2.359,80        14,04
Peças e Acessórios 1.436,40        8,54

CUSTO FIXO 6.655,00        39,58
Pessoal e encargos ou Remuneração 3.255,00        19,36
Despesas Administrativas 2.800,00        16,65
Outros 600,00           3,57

CUSTO TOTAL 16.812,40       100,00

Km percorrido 10.260,00

Custo por Km 1,64               

FORMAÇÃO DE PREÇOS

Custo = R$  1,64
Margem de Lucro = aproximadamente 10%
Impostos = ISS (3%)
Preço Final = 1,85/0,87 = R$ 2,13

QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 76 KM
Ensino Fundamental 90%
Ensino Médio 10%

MAPA DE CUSTOS - LINHA 5 - ANO 2009



R$ %
ELEMENTOS DE CUSTO
CUSTO VARIÁVEL 19.267,50       74,33
Combustíveis 9.292,50        35,85
Lubrificantes 2.625,00        10,13
Rodagem 4.515,00        17,42
Peças e Acessórios 2.835,00        10,94

CUSTO FIXO 6.655,00        25,67
Pessoal e encargos ou Remuneração 3.255,00        12,56
Despesas Administrativas 2.800,00        10,80
Outros 600,00           2,31

CUSTO TOTAL 25.922,50       100,00

Km percorrido 18.900,00

Custo por Km 1,37               

FORMAÇÃO DE PREÇOS

Custo = R$  1,37
Margem de Lucro = aproximadamente 10%
Impostos = ISS (3%)
Preço Final = 1,55/0,87 = R$ 1,78

QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 140 KM
Ensino Fundamental 80%
Ensino Médio 20%

MAPA DE CUSTOS - LINHA 2 - ANO 2009



R$ %
ELEMENTOS DE CUSTO
CUSTO VARIÁVEL 20.230,88       75,25
Combustíveis 9.757,13        36,29
Lubrificantes 2.756,25        10,25
Rodagem 4.740,75        17,63
Peças e Acessórios 2.976,75        11,07

CUSTO FIXO 6.655,00        24,75
Pessoal e encargos ou Remuneração 3.255,00        12,11
Despesas Administrativas 2.800,00        10,41
Outros 600,00           2,23

CUSTO TOTAL 26.885,88       100,00

Km percorrido 19.845,00

Custo por Km 1,35               

FORMAÇÃO DE PREÇOS

Custo = R$  1,35
Margem de Lucro = aproximadamente 10%
Impostos = ISS (3%)
Preço Final = 1,53/0,87 = R$ 1,76

QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 147 KM
Ensino Fundamental 80%
Ensino Médio 20%

MAPA DE CUSTOS - LINHA 1 - ANO 2009



R$ %
ELEMENTOS DE CUSTO
CUSTO VARIÁVEL 10.157,40       60,42
Combustíveis 5.027,40        29,90
Lubrificantes 1.333,80        7,93
Rodagem 2.359,80        14,04
Peças e Acessórios 1.436,40        8,54

CUSTO FIXO 6.655,00        39,58
Pessoal e encargos ou Remuneração 3.255,00        19,36
Despesas Administrativas 2.800,00        16,65
Outros 600,00           3,57

CUSTO TOTAL 16.812,40       100,00

Km percorrido 10.260,00

Custo por Km 1,64               

FORMAÇÃO DE PREÇOS

Custo = R$  1,64
Margem de Lucro = aproximadamente 10%
Impostos = ISS (3%)
Preço Final = 1,85/0,87 = R$ 2,13

QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 76 KM
Ensino Fundamental 70%
Ensino Médio 30%

MAPA DE CUSTOS - LINHA 4 - ANO 2009



R$ %
ELEMENTOS DE CUSTO
CUSTO VARIÁVEL 19.818,00       74,86
Combustíveis 9.558,00        36,10
Lubrificantes 2.700,00        10,20
Rodagem 4.644,00        17,54
Peças e Acessórios 2.916,00        11,01

CUSTO FIXO 6.655,00        25,14
Pessoal e encargos ou Remuneração 3.255,00        12,30
Despesas Administrativas 2.800,00        10,58
Outros 600,00           2,27

CUSTO TOTAL 26.473,00       100,00

Km percorrido 19.440,00

Custo por Km 1,36               

FORMAÇÃO DE PREÇOS

Custo = R$  1,36
Margem de Lucro = aproximadamente 10%
Impostos = ISS (3%)
Preço Final = 1,54/0,87 = R$ 1,77

QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 144 KM
Ensino Fundamental 80%
Ensino Médio 20%

MAPA DE CUSTOS - LINHA 3 - ANO 2009

 



VEÍCULOS PRÓPRIOS DA PREFEITURA

Linha Esquina Umbú - Ônibus MB 1318, placas IEL 477 8, ano 1995
Dallabrida, vila de Esquina Umbú, entrando ao lado da Cotrijuí até a entrada do Joceli, retornando e parando em frente
a Cotrijuí. Saindo da estrada geral até a entrada de Nelci Ávila, retornando à estrada geral, passando pela Esquina
Pitã, Pranchada com parada em frente a Cerealista Gross, saindo da estrada geral, parando em frente ao Arlindo
Oliveira e na entrada de Hardi Eickhoff, retornando até a estrada geral, parando na entrada de Roberto Carlos
Dambrós, na entrada de Fernando Queiroz de Mello na Esquina do Lino Calgaro, em frente a escola da Madeireira e
próximo a Maria Heidecke, retornando ao Pinhal. Manhã (saída às 5h50min)
Pinhal, Maria Heidecke, Escola da Madeireira, acesso à entrada de Jaci Costa e André Margutti, na entrada de
Fernando Mello, entrada de Roberto Carlos Dambrós, acesso à entrada de Arlindo Oliveira e Hardi Eickhoff, em frente
a Cerealista Gross, próximo a Igreja da Pranchada, passando pela Esquina Pitã, parando no acesso a entrada de
Nelci Ávila, em frente à Cotrijuí, na Vila Esquina Umbú, na entrada de Constantino Dallabrida, entrada de Adelar Mello,
entrada da Granja dos Soldera, retornando, parando na Vila Esquina Umbú em frente a Cotrijuí, na entrada da antiga
moradia do Mrockzinski, passando pela Esquina Pitã, parando no acesso à entrada de Arlindo Oliveira e Hardi
Eickhoff, na entrada de Roberto Carlos Dambrós, na Esquina do Lino Calgaro, entrada do Ildo Calgaro, em frente a Meio-dia
Barro Preto, Pedro Zanetti, Centro Administrativo, entrada de Nilton Dalsasso, Escola Pinhal, Antonio Strada, Ildo
Calgaro, acesso a entrada de Jaci Costa e André Margutti, Roberto Carlos Dambrós, acesso à entrada de Arlindo
Oliveira e Hardi Eickhoff, Igreja da Pranchada, passando pela Esquina Pitã, entrada da antiga moradia do Mroczinski,
em frente a Cotrijuí, propriedade do Teixeira, entrada de Joceli, vila Esquina Umbú, entrada do Zeca dos Santos,
entrada do Constantino Dallabrida, Tadeu Dallabrida, entrada da Granja Soldera e retorno ao Pinhal. Tarde

Linha Macieira - Ônibus Marcopolo/Volare V8L, placa s IPD 5255, ano 2008
Pinhal a Madeireira, Rincão dos Dalsasso, Rincão dos Camargo a Esquina Glitz, Fazenda Pedrazzi, Esquina de
acesso a Egidio Dalsasso, Bordignon e retorno ao Pinhal Manhã (saída às 5h50min)
Escola Pinhal, Bordignon, Granja Califórnia, Nélio Cervi, José Bilibio e retorno ao Pinhal Meio-dia
Escola Pinhal, Bordignon, Granja Califórnia, José Bilibio, Nélio Cervi e retorno ao Pinhal pelo Egidio Dalsasso Tarde

Linha Formigueiro - Ônibus MB OF 1620, placas MNA 0 875, ano 1995

Saída de Barro Preto, passando por Formigueiro até parada do Demschinski, 12 de Outubro, Timbozal até Vanderlei
Mafalda, passando por Osvaldo Rodrigues, colégio do Barro Preto até Pinhal, com retorno a Escola do Barro Preto. Manhã

Saída da Escola do Barro Preto, Pinhal, com retorno a Escola do Barro Preto, Formigueiro, parada do Demschinski,
Dirceu Thomásio, 12 de Outubro, Timbozal, Escola do Barro Preto, Pinhal, com retorno à Escola do Barro Preto Meio-dia
Saída da Escola do Pinhal, escola Barro Preto, Formigueiro até Egon Endl, Dirceu Thomásio, 12 de Outubro,
Timbozal até Vanderlei Mafalda, com retorno por Osvaldo Rodrigues a Barro Preto Tarde

Linha Monte Alvão - Microônibus Volkswagen/Mpolo Fr atello, placas CXA 6408, ano 2000
Barro Preto, Roque Didoné, Monte Alvão, Napoleão, Djalmo, Sinibaldo, Simão de Lima, Cezimbra, Monteiro, Hugo
Weich, Tomm, Pedro, João Rigol Manhã
Barro Preto, Roque Didoné, Monte Alvão, Napoleão, Djalmo, Sinibaldo, Simão de Lima, Cezimbra, Monteiro, Hugo
Weich, Tomm, Pedro, João Rigol Meio-dia
Barro Preto, Roque Didoné, Monte Alvão, Napoleão, Djalmo, Sinibaldo, Simão de Lima, Cezimbra, Monteiro, Hugo
Weich, Tomm, Pedro, João Rigol Tarde

Linha APAE/Faculdade - Microônibus MB 712, placas I LP 6382, ano 2003

Barro Preto, Poleto, Farmácia Barro Preto, Clair Lima, Pedro Zanetti, Centro, Escola (Pinhal), João Pompeo, João
Corrêa, Posto Macieira, Monte Alvão, Linha 21, Ajuricaba

Transporte
(7h30min), com retorno às 16h

Pranchada, João Pompeo, Jão Corrêa, Assis Brasil, Escola (Pinhal), Centro, Pedro Zanetti, Clair Lima, Poleto,
Formigueiro,Linha 24, Ajuricaba

Transporte
(12h), com retorno às 16h30min

Formigueiro, Barro Preto, Pinhal, Madeireira, Assis Brasil, Esquina Glitz e retorno ao Barro Preto (escola)

Transporte
Superior,
22h30min)

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RAMADA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO



Linha 01 - Gilson Ildo Uhde - Kômbi, placas IGR 7382, ano 1997/1998

1.1 Pinhal, Barro Preto, Graumann, Barro Preto a Pinhal (manhã e tarde) 35
1.2 Pinhal, Dalsasso, Prates a Pinhal (tarde) 33
1.3 Pinhal, João Steurer, Boehm, Speroni a Pinhal (meio-dia) 16
1.4 Pinhal, Siqueira, Corrêa, Perussato, Prates, Boehm a Pinhal (manhã e meio-dia) 20

KM
1.1 Pinhal, Rodolfo Höring a Hari Prauchner 7

Prauchner a Jaimir Olbrich 3
Olbrich a Gildo Graumann 2
Graumann a Alfredo Steurer 3
Steurer a Luhm 6
Luhm, Osvaldo Rodrigues a Pinhal 14

1.2 Pinhal, Gildo, Elton Boehm, Dalsasso, Da Ros, Pinhal 13
Pinhal, Dalsasso, Prates, Orlando Siqueira, Pinhal 20

1.3 Pinhal a João Steurer 3
João Steurer a Levandowski 4
Levandowski a Edemar Dalsasso 4
Dalsasso a Boehm 2
Evandro Boehm, Valmor Speroni a Pinhal 3

1.4 Pinhal a Orlando Siqueira 4
Siqueira, Elvio Corrêa, Nuglisch, Perussatto, Prates, Da Ros, Elton Boehm 13
Boehm a Pinhal 3

Linha 1.1 O percurso será realizado pela manhã e à tarde, totalizando então 70 Km diários.
Linha 1.2 O percurso será realizado pela tarde, totalizando então 33 Km  diários.
Linha 1.3 O percurso será realizado somente ao meio-dia, totalizando então 16 km  diários.
Linha 1.4 O percurso será realizado pela manhã e meio-dia, totalizando então 40 Km diários.

Total da Linha: 159 km diários
Ensino Fundamental 80%
Ensino Médio 20%

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RAMADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Ensino 
Fundamental e 

Médio



Linha 2 - Veículo TereceirizadoVeículo Terceirizado: Kômbi, placas IGK 4135, ano 1997

2.1 Pinhal, Pranchada, Parada Calgaro, Ataíde, Fischer e retorno Pinhal (manhã)
2.2 Pinhal, Pranchada, Mroczinski, Pietczak e retorno Pinhal (meio-dia)
2.3 Pinhal, Silvio Bandeira, João Steurer, Pietczak, Rincão dos Paiva e retorno Pinhal (tarde)

KM
2.1 Pinhal a Pranchada 6

Pranchada a Bilibio 5
Bilibio a Parada Calgaro 6
Parada Calgaro a casa Calgaro (ida e retorno) 2,5
Parada Calgaro a Ataíde (ida e retorno) 4,5
Parada Calgaro a Fischer 8
Fischer a João Steurer, retornando ao Pinhal 11

2.2 Pinhal a Pranchada 6
Pranchada a Van Hass 10
Van Hass, Bilibio, Mroczinski a Gilberto 13
Gilberto a parada Calgaro 7,5
Parada Calgaro até Pietczak (com retorno) 6
Parada Calgaro a Rogério Fischer 4,5
Fischer, Darci Pietczak ao Pinhal 8

2.3 Pinhal a Silvio Bandeira 5
Silvio Bandeira a João Steurer 2,5
João Steurer, Madeireira, Schmidt a Pietczak 9,5
Pietczak a Jaci Costa 6
Jaci Costa até Paiva com retorno Gilberto (ida e volta) 6
Rincão dos Paiva, passando pelo Bilibio, Mroczinski, Pranchada e Pinhal 13

Total da Linha: 140 Km diários
Ensino Fundamental 80%
Ensino Médio 20%

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RAMADA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Ensino 
Fundamental e 

Médio



Linha 3 - Veículo TereceirizadoDiones de Marchi - Kômbi, placas IBS 6782, ano 1994
3.1 Pinhal, Neri Bona, Michelson, Jesus,  Müller, Valdir Francesconi, Pinhal (manhã)
3.2 Pinhal, Pito, Neri Bona, Wadas, Fernande, Kublik, Dois Portões, Pito, Pinhal (meio-dia)
3.3 Pinhal, Pito, Pinhal, Barro Preto, Wadas, Kublik, Dois Portões, Pito, Pinhal (tarde)

KM
3.1 Pinhal ao Neri Bona 3

Neri Bona a Osmar Michelson 11
Osmar Michelson, Luis Bär a Iran Chagas 5
Iran Chagas a Bruno de Jesus 4
Bruno de Jesus a Valmir Mello 1,5
Valmir Mello a Roberto Müller 4
Roberto Müller a Valdir Francesconi 4
Valdir Francesconi a Pinhal 2

3.2 Pinhal, Robeck, Müller a Pito 8
Pito ao Neri Bona (ida e retorno) 3
Pito, Wadas, Barro Preto 8
Barro Preto a Reneu Uhde 5
Reneu Uhde a Fernande 2
Fernande, Kublik, Desconsi 4
Desconsi a Esquina Jesus 2
Esquina Jesus, Dois Portões, Osmar Michelson (ida e retorno) 16
Esquina Jesus a Pito 3
Pito, Neri Bona a Pinhal 4,5

3.3 Pinhal, Libardi, Bona a Pito 5
Pito, Müller, Valdir Francesconi a Pinhal 8
Pinhal, Libardi, Bona, Pito a Barro Preto 8,5
Barro Preto, Wadas, Reneu Uhde 5
Reneu Uhde a Fernande 2,5
Fernande, Kublik, Desconsi 4
Desconsi a Esquina Jesus 2
Esquina Jesus, Dois Portões, Osmar Michelson (ida e retorno) 16
Esquina Jesus a Pito 3
Pito, Neri Bona a Pinhal 4,5

Total da Linha: 148,5 km diários
Ensino Fundamental 80%
Ensino Médio 20%

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RAMADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Ensino 
Fundamental e 

Médio



Linha 4 - Veículo TereceirizadoVeículo Terceirizado: Kômbi, placas ILB 2168, ano 2002

4.1 Barro Preto, Aldir Rehfeld, Paulo Kublik, Reneu Uhde até Barro Preto (manhã) Fund. e Médio 15
4.2 Barro Preto, Timbozal, Graumann a Barro Preto (meio-dia) Fund. e Médio 34
4.3 Barro Preto a Monte Alvão e retorno (noite) Médio 27

KM
4.1 Barro Preto a Aldir Rehfeld 4

Aldir Rehfeld, Paulo Kublik a Reneu Uhde 4
Reneu Uhde a Natal Palmero 3
Natal Palmero a Barro Preto 4

4.2 Barro Preto a Osvaldo Rodrigues 4
Osvaldo Rodrigues, Vanderlei Mafalda a Höring 6
Höring, Ari Guse a Scarlee 4
Scarlee a Alfredo Steurer 5
Alfredo Steurer a Graumann 2,5
Graumann a Tomm 3
Tomm, Silvane Fischer a Leandro Mayer 3
Mayer a Barro Preto 2
Barro Preto a Pinhal 4,5

4.3 Barro Preto a Harry Höring 4
Höring a Napoleão 8
Napoleão a Paslack 6,5
Paslack a Barro Preto 8,5

Cada percurso será realizado uma vez por dia, totalizando então 76 Km  diários

Total da Linha: 76 km diários
 Ensino Fundamental 70%

Ensino Médio 30%

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RAMADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO



Linha 5 - Aldoir Antonio do Amaral - Kômbi, placas IGA 4449, ano 1997

5.1 Barro Preto, Monte Alvão, Formigueiro a Pinhal. MD e T Ensino 38
5.2 Pinhal, Pito, Esquina Pitã a Pinhal. MD Fund. e Médio 13

KM
5.1 Barro Preto a Delmar Höring 4

Delmar Höring a Paslack 2,5
Paslack a Demschinski 12
Demschinski a Mauro Dambrós 4
Dambrós a Mauro Kleibert 2
Mauro Kleibert a Clédio Riewe 3
Clédio Riewe a Barro Preto 6
Barro Preto a Pinhal 4,5

5.2 Pinhal, Libardi, Pito, Esquina Pitã, Mello a Pinhal 13

Linha 5.1 O percurso será realizado ao meio-dia e à tarde, totalizando então 76 Km  diários.
Linha 5.2 O percurso será realizado ao meio-dia, totalizando então 13 Km  diários.

Total da Linha: 89 km diários
Ensino Fundamental 90%
Ensino Médio 10%

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RAMADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

 


